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تلگرام و اینستاگرام باید به قواعد کشور پایبند باشند

ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تلگرام و اینســتاگرام باید یک ســری قواعد حاکم در ایران را 
بپذیرند. نباید اینگونه باشــد که این فضا بی قاعده باشــد. بحثی که وجود دارد، حکمرانــی قانونمند در فضای 

مجازی است که مورد نظر رهبر معظم انقلاب است و باید برای آن پاسخ مناسبی پیدا کنیم.

تسهیلات هزار میلیاردی برای توسعه صنعت فضایی
حســین افشــین، معاون علمی رئیس جمهور از ایجاد کانون های توســعه فناوری های فضایی در 7دانشــگاه دارای 
زیرساخت و ظرفیت در حوزه فضایی با حمایت معاونت علمی و سازمان فضایی ایران خبر داد. در دوره جدید معاونت 

برای تقویت این بخش، تسهیلاتی معادل یک هزار میلیارد تومان برای حوزه فضایی درنظر گرفته شده است.

»خرمشهر4« به گفته سردار سرتیپ علی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقاب اســامی، قدرتمندترین 
موشک ایران با قابلیت نقطه زنی است. این 
موشک قدرت تخریب عجیبی دارد و همین 
ویژگی و البته یک مشــخصه هیجان انگیز 
دیگر، آن را به یک بالستیک بسیار ترسناک 

برای دشمنان تبدیل کرده است.

خرمشهر4؛ کابوس دشمنان ایران
موشک بالستیک خرمشهر4 با توانمندی های خیره کننده خود می تواند آتش سنگینی بر سر دشمن بریزد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

الهام از چشم گربه برای دید بهتر پهپادها

یک سیستم بینایی کامپیوتری جدید با الهام از طراحی چشم 
گربه می تواند به پهپادهای نسل آینده و دیگر روبات های نظامی 
توانایی ردیابی اهداف را در محیط های کم دید و پویا بدهد. به 
گزارش لایوساینس، این سیســتم دارای یک دیافراگم شبیه 
مردمک چشــم گربه برای فیلتر کردن نور غیرضروری و جدا 
کردن اشیاي کلیدی از باقی اشیا در صحنه است و از لایه های 
بازتابنده مانند آنچه در چشم گربه ها یافت می شود برای بهبود 
دید استفاده می کند. روبات ها، پهپادها، ماشین های خودران 
و سایر سیستم های خودران در سال های اخیر گسترش پیدا 
کرده اند، اما هنوز هم دید دوربین های آنها در همه محیط ها 
و شرایط مختلف مورد بحث است. به عنوان مثال، خودروهای 
خودران در باران یا مه عملکرد ضعیفی دارند چون این شرایط بر 
حسگرها و دوربین های آنها تأثیر می گذارد. دانشمندان سیستم 
بینایی جدیــدی طراحی کرده اند که از لنزها و حســگرهای 
پیشرفته ای استفاده می کند و براساس ساختار چشم گربه سانان 
مدل سازی شده  است که منجر به تشخیص و شناسایی شیء 
بیشتر می شود. آنها سیســتم بینایی کامپیوتری خود را در 
 Science Advances مطالعه ای که در 18سپتامبر در مجله
منتشر شد، تشریح کردند. مردمک چشم گربه در طول روز شکل 
عمودی شکافی است که نور را فیلتر می کند و تابش خیره کننده 
را کاهش می دهد و به گربه کمک می کند تا تمرکز کند. مردمک 
پس از آن گشاد می شود تا نور بیشتری در شب وارد شود با یک 
لایه بازتابنده به نام tapetum lucidum که با بازتاب نور مرئی 
از طریق شبکیه چشم و افزایش نور در دسترس گیرنده های 
نوری، دید آنها را تقویت می کند. یانگ مین سونگ، نویسنده 
ارشــد این مطالعه، گفت: »دوربین های روباتیک اغلب برای 
شناسایی اشیا در پس زمینه های شلوغ یا استتار شده به ویژه 
زمانی که شرایط نور تغییر می کند، تلاش می کنند. طراحی ما 
این مشکل را با اجازه دادن به روبات ها برای محو کردن جزئیات 

غیرضروری و تمرکز روی اشیاي مهم حل می کند.«

ماهواره چوبی ژاپنی به فضا رفت
نخستین ماهواره چوبی جهان که ساخت ژاپن است، برای 
پشت سر گذاشتن آزمایش های مداری به ایستگاه فضایی 
بین المللی رسید. این ماهواره با نام »لیگنوست« با کپسول 
»دراگون« به ایستگاه فضایی بین المللی رسید. این ماهواره 
مکعبی که هر ضلع آن 10سانتی متر طول دارد، می تواند تأثیر 
قابل توجهی بر اکتشافات فضایی داشته باشد. ماهواره های 

معمولی آلومینیومی هستند و هنگامی که در پایان عمر خود در 
جو زمین می سوزند، اکسید آلومینیوم تولید می کنند که می تواند 

تعادل حرارتی سیاره را تغییر دهد و به لایه ازن آسیب برساند.

عکس نوشت

فناوری

خودکفایی در تولید محصولات لیزر
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در حاشیه جلسه 
هیأت دولت به رونمایی های اخیر در حوزه لیزر اشــاره کرد و 
گفت: نکته مهم این است که ما به ظرفیت تولید خودکفا در 
محصولات لیزر رســیده ایم. او درباره آشنایی مردم با صنعت 
لیزر عنوان کرد:» لیزر روزبه روز برای مردم شناخته تر می شود، 
جایگاه خود را پیــدا می کند و می تواند با هم افزایی با ســایر 
فناوری ها در بخش های مختلف تأثیرگذار باشد.« او همچنین 
خبر از افتتاح خط تولید لیزر فیبر داد. اسلامی در ادامه درباره 
خط تولید دوم برش فلزات رنگین با اســتفاده از لیزر گفت: 
»سال گذشته در خطوط صنعتی فولاد، خط جوشکاری عمیق 
با لیزر را پشتیبانی و محصول آن را عرضه کردیم؛ سامانه هایی 
که می توانند در برش به خصوص برای قطعات ظریف، کاربرد 
داشته باشــند؛ به این صورت که معمولا برای تولید قطعات 
ظریف نیاز به قالب سازی و پرس وجود دارد که هزینه بر است، 
اما با استفاده از لیزر هم دقت بالایی حاصل می شود و هم تولید 

بهینه خواهد بود.«

صفحه آرا: علی حسنی
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نسل چهارم
موشک »خرمشهر4« که نام دیگر آن »خیبر« است، 
در روز چهارم خرداد1402 توســط امیر سرتیپ 

محمدرضا آشتیانی، وزیر وقت دفاع رونمایی شد. 

سرعت

موتور: اروند
امکان نقطه زنی دقیق را بدون نیاز به هدایت فاز نهایی فراهم می کند. در 
هدایت فاز نهایی موشک در مرحله نهایی پرواز خود به سمت هدف قرار 

می گیرد و معمولا با دقت و حساسیت بیشتری هدایت می شود. 

سری موشک های خرمشهر
تــا پیــش از رونمایــی »خرمشــهر4«، 
3نســل از این موشک تولید شــده بودند. 
»خرمشهر3«، نخستین بار در روز سی ویکم 
شهریورماه1399 و در مراسم رژه نیروهای 
مســلح جمهوری اســلامی ایران در آغاز 
هفته دفاع مقدس به نمایش گذاشته شد. 
خرمشهر3 دارای بدنه نسخه های قبلی، ولی 

کلاهکی جدید از نوع سه مخروطی است.

ویژگی ها
  طراحی بــدون بالــک: »خرمشــهر4« بدون 

بالک طراحی شده اســت و هدایت خود را از طریق 
رانشگرهای کوچک انجام می دهد.

  قدرت تخریب وسیع: هر فروند موشک »خرمشهر4« 
می تواند در منطقه دشمن به 80هدف گوناگون حمله کند.

  حمل آسان و سریع توســط خودروی لانچر به دلیل سازه 
مقاوم تر نسبت به سایر موشک ها

  قابلیت نگهداری سوخت در بوستر تا 10سال
  رادارگریزی پیشرفته

  سامانه مقابله با جنگ های الکترونیکی

سوخت: هایپرگالیک
باعث افزایش پایداری و 
آمادگی سریع این موشک 
برای شلیک می شود.


